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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Преимущества вспененного жесткого поливинилхлорида (ПВХ) по сравнению с

другими полимерными пеноматериалами – это высокие водостойкость, светостойкость,

атмосферостойкость, жесткость, прочность и низкая горючесть. Среди полимеров по объему

мирового производства ПВХ вспененные материалы уступают только пенополиуретану и

пенополистиролу. При этом в общем объеме пористых ПВХ материалов основными

являются материалы, полученные из высоко пластифицированные пластикатов и

пластизолей. Это связано с тем, что переработка в изделия жестких ПВХ композиций

является сложным технологическим процессом вследствие высокой вязкости расплава ПВХ

при температурах переработки и вспенивания.

Однако интерес к разработке новых изделий из жесткого ПВХ создает предпосылки к

более детальному исследованию процесса вспенивания и получению дополнительной

информации о технологии получения жестких ПВХ пеноматериалов.

Цель работы - исследование кинетики вспенивания многокомпонентных жестких ПВХ

композиций различного состава с целью оптимизации технологии и повышения

эффективности использования порообразующей способности АДКА ( в целях нужно

прописаить полное название, дав в скобках сокращение)

Задачами работы являлись:

комплексное исследование влияния на процесс вспенивания жестких ПВХ композиций

различных термостабилизаторов, внутренних и внешних технологических смазок,

активаторов, наполнителя и других модифицирующих добавок;

исследование термостабильности жестких ПВХ композиций в процессе вспентвания;

исследование реологических характеристик ПВХ композиций в процессе вспенивания;

определение технологических параметров технологического процесса вспенивания

жестких ПВХ композиций;

исследование эксплуатационных характеристик вспененных материалов на основе

жестких ПВХ композиций.

Научная новизна

1. Проведено комплексное исследование влияния различных модифицирующих добавок

на кинетику разложения АДКА в процессе вспенивания жестких ПВХ композиций.

Предложено обобщенное уравнение, описывающее температурно-концентрационную

зависимость скорости вспенивания жестких наполненных ПВХ композиций.
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 2. На основе системного анализа результатов кинетических исследований процесса,

рассчитаны величины энергий активации вспенивания жестких ПВХ композиций, величины

которых совпали с энергиями активации вязкого течения их расплавов. Сделан вывод о

приоритетном влиянии на кинетику вспенивания вязкости расплава.

3. На основе сравнительного анализа экспериментальных и расчетных, с учетом

максимальных газовых чисел АДКА, значений кратностей вспенивания ПВХ, показано, что

результат вспенивания жестких ПВХ композиций определяется соотношением скоростей

вспенивания и потери текучести расплава ПВХ, при этом разложение АДКА ускоряют

потерю текучести.

4. Впервые показано, что органосилоксановый гидридный термостабилизатор ПВХ

подавляет процесс вспенивания жестких композиций с АДКА, в то время как стабилизаторы

фенольного типа облегчают.

Практическая значимость

На основании комплексных исследований кинетики вспенивания жестких ПВХ

композиций:

установлены причины низких кратностей вспенивания жестких ПВХ композиций;

даны практические рекомендации по переработке жестких ПВХ композиций в

пеноматериалы с повышенными кратностями вспенивания.

Автор выносит на защиту

результаты исследования влияния термостабилизаторов на кинетику вспенивания

ненаполненных и наполненных жестких ПВХ композиций, содержащих в качестве

вспенивающего агента АДКА;

результаты исследования влияния активаторов, технологических смазок и других

модифицирующих добавок на кинетику вспенивания жестких ПВХ композиций;

результаты исследования реологических характеристик вспениваемых ненаполненных

и наполненных жестких ПВХ композиций, содержащих АДКА и различные

модифицирующие добавки;

результаты оценки термостабильности композиций в статическом и динамическом

режимах.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 5 статей в

журналах, рекомендованных ВАК, и 6 тезисов докладов в сборниках материалов

конференций.
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Апробация работы

Основные результаты работы доложены и обсуждены на: V Всероссийской научной

конференции «Физикохимия процессов переработки полимеров» 16-19 сентября 2013; V

Молодежной научно-технической конференции «Наукоемкие химические технологии –

2013» 1-2 ноября 2013; VI Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2014» 27-31

января 2014; XV International scientific conference «High-Tech. in chemical engineering-2014»

22-26 September 2014; XLI Гагаринских чтениях - 2015, Материаловедение и технологии

обработки материалов для аэрокосмической отрасли, 7-9 апреля 2015; VI Всероссийской

молодежной научно-технической конференции и школе молодых ученых «Наукоемкие

химические технологии - 2015» 11-12 ноября 2015.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В последние десятилетия наблюдается рост интереса к разработке новых вспененных

жестких изделий на основе ПВХ, новых рецептур и более эффективных условий переработки

[1-4]. Пенопласты на основе поливинилхлорида занимают по объему производства третье

место после пенополиуретанов и пенополистиролов. Широкое распространение этих

материалов обусловлено их низкой стоимостью, хорошими физико-химическими

характеристиками атмосферостойкостью и огнестойкостью, широкими возможностями

модификации структуры и свойств, при использовании ПВХ в сочетании с различными

полимерными добавками других типов и при использовании модифицирующих добавок

различной природы. Однако в большинстве случаев речь идет о мягких

(пластифицированных или пластизольных) ПВХ композиций. В тоже время анализ

развивающихся в настоящий момент на европейском и североамериканском рынках

направлениях использования указывает перспективность использования жестких ПВХ

пеноматериалов в таких изделиях как ламинаты, паркетные доски, материалы для

внутренней и внешней обшивки стен, разделительные панели, дверные панели, оконные

рамы, сайдинг, софиты, облицовки балконов, коробки для рольставнен, направляющие для

роликовых жалюзи, плинтуса, карнизы, мебельные профили и т.п. Однако получение

жестких пенопластов на основе ПВХ связаны с проблемами переработки из-за низкой

температуры начала термической деструкции ПВХ и высокой вязкостью расплава ПВХ ниже

этой температуры [4, 5].

1.1 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ КОМПОЗИЦИЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ

ИЗДЕЛИЙ ИЗ ВСПЕНЕННОГО ПВХ

Композиции, применяемые при производстве изделий из пено-ПВХ с

использованием, как правило, химического метода вспенивания, состоят из ПВХ,

газообразователя (порофора), модифицирующих добавок, улучшающих технологические и

механические свойства материала, стабилизаторов, активаторов, ускоряющий процесс

разложения газообразователя, смазок, наполнителей, а также красителей [6-9]. При этом эти

добавки могут оказывать разнонаправленное влияние на термодинамику и кинетику

термодеструкции вспенивающего агента и собственно вспенивания, что усложняет задачу,

стоящую перед технологами.

При получении всех видов вспененных изделий на основе ПВХ, исходные

композиции, применяемые для изготовления пен, как уже отмечалось, представляют собой

сложные смеси, включающие в состав термостабилизаторы, смазки, технологические

добавки, наполнители и пигменты, которые, помимо собственно вспенивающих агентов,
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обеспечивают формирование требуемой ячеистой структуры пен. В зависимости от типа

поливинилхлорида и природы ингредиентов смеси меняется термическая стабильность

материала, кинетика гелеобразования и реологические характеристики расплавов ПВХ

композиций. При этом в процессе переработки полимерной композиции может проявляться

химическое взаимодействие между используемыми ингредиентами. Следовательно, все

перечисленные компоненты смеси должны влиять на кинетику и результат вспенивания: на

плотность пены, структуру конечного материала и его эксплуатационные характеристики.

Поэтому в основе разработки процессов производства изделий из вспененного ПВХ

лежит выбор правильной рецептуры исходной полимерной композиции. Рецептуры,

используемые для изготовления вспененного ПВХ, удобно классифицировать с точки зрения

выбранного типа газообразователя (иногда называемого вспенивающим агентом). Можно

выделить два класса таких веществ - химические и физические вспенивающие агенты (ХВА

и ФВА). При использовании различных типов газообразователей механизм процесса

пенообразования радикально меняется, поэтому существует большое количество различных

рецептур. Например, некоторые компоненты, благоприятные для химического процесса

химического вспенивания, могут быть вредными при физическом вспенивания [10].

Рецептуры жестких и эластичных пенопластов на основе ПВХ будут различаться [11,

12]. Состав полимерных композиций, используемых для вспенивания, особенно выбор

системы стабилизаторов, предназначенных для получения в аналогичном процессе

производства пенопластов одинаковой жесткости, может существенно разниться в

зависимости от того, где должно будет применяться конечное изделие (для внутреннего или

для наружного применения). Компоненты рецептуры могут также меняться в зависимости от

качества исходного сырья.

Таким образом, в технологии производства пенопластов на основе ПВХ используются

сложные многокомпонентные смеси, и состав композиции вместе с технологическими

условиями вспенивания оказывает многофакторное влияние на структуру и свойства

конечных материалов. Таким образом, определяющим компонентом рецептуры,

обуславливающей выбор технологического процесса вспенивания, является вспенивающий

агент (как правило ХВА) и добавки влияющие на газовыделение. Влияние различных

компонентов смеси на кинетику вспенивания в ходе формирования пеноматериала, изучен в

настоящее время явно недостаточно. Несмотря на наличие исследований в этой области,

многое остается неясным и требуется оптимизация условий вспенивания и обеспечения

качества пеноматериалов. В связи с этим основной целью данной работы является выявление

механизмов термораспада газообразователя азодикарбонамида (АДКА) в присутствии

различных активирующих добавок и компонентов смеси.
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 Ключевым вопросом, решение которого необходимо для оптимизации

промышленного процесса производства пен на основе ПВХ, является вопрос о роли и

влиянии добавок различной природы, используемых при переработке ПВХ, на структуру и

свойства конечных пен и изделий на основе ПВХ.

1.2 ОСНОВНЫЕ ИНГРЕДИЕНТЫ И ИХ ВЛИЯНИЕ НА ПРОЦЕСС

ВСПЕНИВАНИЯ И СВОЙСТВА ВСПЕНЕННЫХ ПОЛИВИНИЛХЛОРИДНЫХ

КОМПОЗИЦИЙ

1.2.1 ВЛИЯНИЕ ТИПА И МОЛЕКУЛЯРНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК

ВСПЕНИВАЕМОГО ПОЛИВИНИЛХЛОРИДА

Выбор исходного полимера чрезвычайно важен при производстве вспененных

изделий на основе жесткого ПВХ. Для достижения наибольшей степени вспенивания в

сочетании с хорошей ячеистой структурой необходимо, чтобы полимер был полностью

расплавлен в той области температур, при которой начинается и происходит разложение

используемых пенообразователей. Эту ситуацию можно реализовать за счет

дополнительного использования полимерных модификаторов текучести, но основным

подходом является применение исходных полимеров с более низкой молекулярной массой.

Как правило, при производстве мягких пенопластов используют эмульсионный

поливинилхлорид с температурой стеклования в диапазоне 78–85
о
С (степенью

кристалличности менее 10%), а также некоторые виды суспензионного ПВХ. При этом, если

исходить из соображений стоимости и синергического влияния добавок, оптимальным типом

ПВХ для производства жесткой пены является суспензионный ПВХ. Обычно для таких

изделий предпочтительны гомополимеры ПВХ с молекулярной массой в диапазоне 55000-

65000. Очевидно, что такой ПВХ имеет меньшую вязкость и переходит в вязкотекучее

состояние при меньших температурах, чем высокомолекулярные аналоги. Необходимость

обеспечения относительно низкой температуры текучести полимера связана с

необходимостью сохранения достаточной прочности расплава до того момента, как

разложится вспенивающий агент. Разложение порообразователя, до момента достижения

необходимой текучести расплава, приводит к неполному формированию ячеистой структуры

и, как следствие, к более высокой плотности конечного изделия. Однако, полимеры с более

высоким молекулярным весом позволяют получать композиции с лучшими физическими

свойствами. Многие профильные изделия из вспененного жесткого ПВХ подвергаются

механической обработке: например, их механически прикрепляют к другой детали или

поверхности. Для этих изделий иногда используются ПВХ с константой Фикентчера Кф=65

или выше, поскольку это обеспечивает сохранение целостности изделия, которые не
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разрушатся и не получат повреждения при разрезании, прибивании или закреплении другим

механическим способом.

Выбор ПВХ для производства жестких пеноматериалов также определяется вязко-

упругими характеристиками расплава исходного ПВХ, которые влияет на структуру

свойства конечной жесткой пены на основе ПВХ [13-15]. При экструзии ПВХ пены

слишком низкое значение Кф не обеспечивает достаточной прочности расплава прочности

расплава, что ведет к легкому разрушению пены и ее «оседанию». Повышенные значения

молекулярных масс используемых смол обуславливают получение расплавов со слишком

высокими показателями вязкости, в таких матрицах пузырьки газа не имеют возможности

полностью расшириться. И в том и в другом случае в процессе переработки образуется пена

с высокой плотностью. В работе [16] было проведено детальное исследование влияние

величины Кф ПВХ на плотность пены в широком диапазоне молекулярных масс (для

значений Кф 66, 60, 57, 51 и 68). Результаты показали, что самая низкая плотность ПВХ

пены была получена для полимеров с Кф, равной 57 и 60. Таким образам, предпочтительно

использовать смолу с величиной Кф менее 62, поскольку основные свойства ПВХ пен

(плотность, структура ячейки и т.д.) ухудшаются с дальнейшим увеличением Кф. С другой

стороны, как уже было отмечено, более высокие значения Кф смолы (в диапазоне 65-76)

необходимы для получения высокопрочных пен, например определенных типов пен для

производства труб со вспененной сердцевиной. Основная идея, используемая в технологии

производства высокопрочной пены, использование ПВХ с высоким значением Кф при выборе

условий, необходимых для достижения равновесия между процессами формирования

пузырьков газа и гелеобразования полимерной матрицы. Для компенсации эффекта

снижения эластичности расплава используемой композиции, которое происходит на фоне

вспенивания, в известных технологиях идут путем повышения содержание технологических

добавок. Таким образом, систематический подбор добавок, условий переработки, а также

конструкции применяемого оборудования крайне важен для получения качественных

изделий с требуемыми свойствами.

1.2.2 ВЛИЯНИЕ ВСПЕНИВАЮЩИХ АГЕНТОВ И ДОБАВОК, АКТИВИРУЮЩИХ

ВСПЕНИВАНИЕ

Вопрос выбора природы порообразователя чрезвычайно важен. Использование

вспенивающих объектов (ВА), действующих по физическому либо по химическому

механизму чаще всего определяется наличием или отсутствием специального оборудования,

используемого для изготовления вспененных изделий. При вспенивании ПВХ используются
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как физические вспенивающие агенты (ФВА), так и химические вспенивающие агенты

(ХВА).

ФВА выделяют газ, вспенивающий расплав (раствор) полимера, за счет изменения

своего агрегатного состояния либо вследствие фазового перераспределения газообразного

компонента. В первом случае фазовый переход может быть переходом типа жидкость/газ -

процесс испарения (кипения) жидкости. Во втором случае вспенивание может

обеспечиваться при выделении сжатого газа при атмосферном давлении после введения его в

расплавленный полимер при повышенном давлением.

ХВА выделяют газ (или смесь газов) за счет химических реакции, например,

разложения или обмена с образованием газа, вызывающего протекание процесса

вспенивания полимерной матрицы, часто с образованием твердых продуктов реакции. В

подавляющем большинстве случаев разложение ХВА индуцируется термически. Данная

реакция может катализироваться (активироваться) определенными химическими

веществами, снижающими энергию активации данного процесса (активаторы, кикеры).

Существует множество критериев выбора подходящего ХВА или систем ХВА -

активатор [40]. Можно перечислить следующие основные требования: температура

разложения ХВА должна находиться в интервале температур, используемых при

переработки ПВХ, и обычно соответствует 160-200 °С, скорость разложения ХВА не должна

быть слишком большой, причем в результате разложения должна образовываться

достаточно тонкодисперсная и однородная структура ячеек. При этом образующаяся пена

должна быть устойчивой, и обладать минимальной усадкой. ХВА должен иметь хорошую

стойкость к длительному хранению, легко совмещаться с расплавом полимера и хорошо в

нем диспергироваться. Кроме приведенных выше требований, желательно, чтобы ХВА имел

оптимальную температуру начала разложения, высокий выход газа (газовое число) и был

экономичным в использовании. Продукты разложения должны быть растворимы в расплаве

полимера, не оказывать вредного воздействия на его свойства при переработке и не снижать

его термическую стойкость. Кроме того, ХВА и разложения продукты его должны быть

безвредными для окружающей среды, не разрушать озоновый слой атмосферы и не быть

парниковыми газами.

По термодинамическим (термическим) характеристикам, можно выделить два типа

ХВА, процесс разложения которых является экзотермическим либо эндотермическим.

Представители каждого из указанных типов ХВА могут быть использованы при

производстве пен ПВХ по отдельности либо совместно, в том случае если проявляется

определенный синергизм их действия. В качестве примера можно привести

синергетическую композицию бикарбоната натрия (90%) с азодикарбонамидом,
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используемую при производстве жестких вспененных профилей на основе ПВХ [15, 41]. В

ряде публикаций также сообщается также о синергизме действия азодикарбонамида и

бикарбоната натрия [42-44].

К основным типам экзотермических ХВА относятся сульфонилгидразиды, чистые и

модифицированные азодикарбонамиды (АДКА), семикарбазиды, тетразолы н

дигидрооксадиазиноны. Азодикарбонамид и его модифицированные формы продолжают

оставаться основными экзотермическими ХВА, используемыми при вспенивании ПВХ.

Экзотермические ХВА имеют более узкий диапазон температур разложения

(широкий температурный интервал переработки) и дают более высокий выход газа, чем

эндотермические, обеспечивают контроль температуры разложения посредством выбора

вспенивающего агента и инициатора и хорошее соотношение цена/производительность [3].

Среди серийно выпускаемых экзотермических ХВА обычно выделяют азот, иногда

совместно с другими газами. По сравнению с СО2, образующимся при разложении

эндотермического ХВА, азот считается более эффективным вспенивающим газом благодаря

более низкой скорости его диффузии в полимерной матрице. Бледзки и Фарук [45]

предполагают, что экзотермические химические вспенивающие агенты более эффективны в

понижении плотности и усилении разрывной прочности, чем эндотермические

вспенивающие агенты и их смеси, которые, однако, понижают степень неоднородности

поверхности (~ на 70%). В то же время эндотермические вспенивающие агенты

способствуют медленному вспениванию и формированию относительно более грубой

закрытопористой структуры. Производство экструзионных ПВХ пеноматериалов в

большинстве случаев основано на химическом вспенивании, процессе

высокотемпературного разложения ХВА (порофора) с последующим растворением и

насыщением расплава полимера выделяющимся газом. Основным порофором при

производстве ПВХ пеноматериалов используют азодикарбонамид (в России он выпускается

под маркой ЧХЗ-21), в нем расширяющимся газом является, в том числе, азот. В случае

применения таких агентов вспенивая как бикарбонат, вспенивающим газом является

двуокись углерода [9].

Азодикарбонамид, ЧХЗ-21 (альтернативные названия: 1,1’-азобисформамид,

азодикарбоксамид, диамиддиазендикарбоновой кислоты) является кристаллическим

порошком от оранжевого до бледно-желтого цвета. Азодикарбонамид (АДКА) является

экзотермическим вспенивателем [8, 46], при этом отмечается автокаталитический характер

реакции разложения, поскольку в процессе разложения продукты реакции могут реагировать

с непрореагировавшим АДКА, увеличивая тем самым скорость газообразования. Количество

тепла, выделяемого при разложении АДКА, составляет величину 86 кал/г (10 ккал/моль).
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 Химические превращения, протекающие при разложении АДКА, имеют довольно

сложную природу. Механизм разложения зависит от интервала температур, в котором

осуществляется процесс. Кроме того, сильное влияние на механизм реакций оказывают

другие внешние условия, в том числе природа вспениваемого полимера и состав полимерной

композиции. Этот ХВА отвечает большинству требований, предъявляемых к

газообразователям, в частности требованиям по температуре разложения, уровню

газовыделения, составу газа, легкости диспергирования, стабильности при хранении,

нетоксичности и цене. АДКА имеет превосходную стабильность при хранении, в отличие от

многих других химических вспенивателей. Кроме того, это вещество является

самозатухающим при контакте с открытым пламенем и не поддерживает горение полимера

[46].

Это вещество является самым экономичным из всех промышленных вспенивателей и

относится к одному из самых эффективных ХВА.

Кинетика термического разложения АДКА при температуре 500К (223С) была


[…]


31б, как vвсп при 1/F =0, то есть при отсутствие вязкого сопротивления росту пузырьков.

Оказалось, что энергия коэффициент Еb близок по величине к энергии активации

разложения АДКА (около 70 кДж/моль). Одновременно коэффициент v0 близок по величине

Рис. 31 Зависимости усредненных скоростей вспенивания (vвсп) наполненных мелом ПВХ

композиций, модифицированных ДОФ от содержания мела (а) и от текучести расплава F(б)

Содержание ДОФ: 1 – 0; 2 – 1; 3 – 5; 4 – 10; 5 – 15; 6 – 20 масс.ч.. Штриховые линии

обозначают уровни vвсп, соответствующие значениям исходной композиции без мела и ДОФ

при различных температурах (числа у кривых)

)/RTE(A bexpb
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к соответствующему коэффициенту vАДКА, рассчитанной по формуле (9), исходя из скорости

выделения газа при разложении АДКА (например, ниже для пунктирной кривой на рис. 14а).

То есть точки на оси ординат рис. 31б при F→∞ (« нулевой» вязкости расплава)

связаны с разложением порофора, но с увеличением вязкости расплава все в большей

степени начинает превалировать реологический фактор. Снижение v0 относительно vАДКА

при высоких температурах можно объяснить влиянием термодеструкции и структурирования

ПВХ.

Таблица - 27 Коэффициенты b и v0 уравнения (15) и значения скоростей разложения АДКА

Т, C b, мин/см
3
v0, с

-1
vАДК, с

-1

200 17.1 0.0049 0.0049

210 8.7 0.0067 0.0082

220 7.8 0.0091 0.0121

Если пренебречь входовыми потерями при определении G и допустить, что вязкость

расплава при вспенивании η≈1/F, можно преобразовать уравнение (15) в уравнение подобное

известному экспоненциальному уравнению 3 (раздел 2.2.5):

)(-0всп cexpvv (16)

Уравнения (3) и (16) различаются по форме, но дают схожие по физическому смыслу

результаты. Однако уравнение (15) применимо именно к вспенивающимся композициям с

химическими газообразователями. Кроме того оно позволяет прогнозировать, хотя и

неидеально, результаты вспенивания различных по составу композиций, объединив

уравнения 15 и уравнения 6 (раздел 3.1). Оказалось, что с увеличением содержания ДОФ (по

мере снижения вязкости системы) Е снижается, приближаясь к величине энергии активации

разложения АДКА - около 70 кДж/моль (рис. 15б, кривая 0). То есть вспенивание

пластифицированного ПВХ имеет характер, отличный от вспенивания жесткого. Для

жестких ПВХ композиций реологический фактор становится основным. То есть именно

реологическая характеристика F (или, в более общем виде, ПТР*) определяет кинетику

вспенивания жестких ПВХ композиций.

102

Появляется возможность оценить Квсп, если известны их G (или F) и τстр:

и (17)

где τ – время процесса вспенивания при беспрессовой технологии (мин). При τ→ τстр, Квсп=

Кмакс. Результаты обработки представлены на рис. 32а. Коэффициент τинд определяется

продолжительностью индукционного периода разложения АДКА, и в этом заключается связь

процесса вспенивания жестких ПВХ композиций и разложения АДКА.

Оказалось, что величина ln(D) у исходной ненаполненной композиции составляет

около 40, что соответствует vвсп≈5·10
13

с
-1

. При наполнении, она возрастет, а при введении

ДОФ снижается, что можно связать с соответствующими изменениями подвижности

макромолекул ПВХ при наполнении и пластификации. Значения расчетных величин Е

приведены на рис. 32б. У исходной ПВХ композиции Е существенно превышает энергию

активации разложения АДКА, но близка к величине энергии активации вязкого течения

ПВХ. Аналогичный результат был получен при сопоставлении Е вспенивания АДКА

композиций на основе ПЭВП с энергией активации вязкого течения ПЭ (табл. 22 раздел 3.1).

Рис. 32 Графическая интерпретация уравнения (7 в раздел 3.1) для ПВХ композиций (а) и

рассчитанные на его основе величины энергий активации (Е) процесса вспенивания (б)

Содержание ДОФ: 1 – 0; 2 – 5; 3 – 10; 4 – 15; 5 – 20 мас.ч.. Содержание мела: 1 – 0; 6 – 5; 7 – 10; 8 –

15; 9 – 20 мас.ч.. Штриховая линия, относится к процессу разложения АДКА

)(-)(1 индадкавсп FbexpvК )(-)(1 индстрадкамакс FbexpvК
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3.5 ХАРАКТЕРИСТИКИ ВСПЕНЕННЫХ ПВХ МАТЕРИАЛОВ

Основная цель данной части работы – продемонстрировать возможность получения

при помощи простой технологии, подобной технологии компрессионного формования,

вспененных материалов с переменной плотностью по толщине образца (получение

вспененных композиций с градиентом плотности). В частности представлены результаты

исследования влияния температуры нагреваемой поверхности и времени выдержки

материала на распределение плотности и механические свойства конечных материалов.

Приоритетное влияние реологического фактора на процесс вспенивания жестких ПВХ

композиций предполагает возможность применения полученных нами кинетических

зависимостей не только для беспрессового метода вспенивания, но и для других методов

(например, прессового и экструзионного).

Получение вспененных материалов с использованием технологии компрессионного

формования, заключается в предварительном смешении полимерных порошок и

порошкообразного вспенивателя, которое производится чаще всего с использованием

экструдера, с последующим размещением материала между двумя нагретыми подложками

(пластинами) – рис. 33. Повышенное давление, создаваемое в зазоре между пластинами,

определяет форму конечного материала, а высокая температура необходима для активации

процесса разложения вспенивающего агента, который разлагается с выделением газа.

Давление снижается через несколько минут после начала обработки, при этом сброс

давления осуществляется скачкообразно, что создает условия для нуклеации газовых

пузырьков и их дальнейшего роста. На конечной стадии процесса материал охлаждается

чаще всего с использованием холодной воды в качестве хладагента.

Правильный выбор температурного режима позволяет контролировать среднюю

плотность образцов и распределение газовых ячеек по толщине и размерам за счет

регулирования таких параметров как вязкость расплава, степень и кинетика газовыделения и

скорость диффузии газа. Для успешного протекания процесса необходимо задавать

Рис.33 Схематическое изображение технологического процесса компрессионного формования
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температуру в диапазоне от минимальной, достаточно для обеспечения требуемых значений

вязкости (подвижности) композиции, достаточных для обеспечения возможности

формирования и роста газовых пузырьков, до максимальной, выше которой могут протекать

нежелательные процессы разрушения газовых пузырьков [8].

Для проведения экспериментов в настоящее работе была выбрана композиция на

основе ПВХ, содержащая ТОСС и продукт Irganox1035 в качестве термостабилизаторов,

АДКА в качестве химического вспенивателя, а также Ca/Zn стеаратв качестве активатора

разложения порообразователя. Помимо этого в композиции использовался окисленный

полиэтиленовый воск в качестве добавки для снижения внутреннего трения, пластификатор

диоктилфталат (ДОФ), а также тонкодисперсный карбонат кальция (мел) в качестве агента,

способствующего нуклеации газовых пузырьков (Таб. 28).

Таблица 28. Состав вспениваемой композиции на основе ПВХ

Компонент

ПВХ

ТОСС

АДКА
Irganox-1035

Ca/Zn

стеарат

ПЭ Воск

ДОФ

Мел

Содержание

(масс.ч.)
100 4 1 1 1 3 4 10

Плотность вспененных материалов в настоящей работе оценивалась по отношению

массы к объему образца известной формы согласно стандартной методике (ASTMD1622

Standard). На рис. 34. Приведены кинетические зависимости средней плотности образцов

при различных температурах вспенивания. Как видно из представленных данных

полученные зависимости имеют экстремальный характер: плотность пены снижается до

определенного уровня за счет интенсификации процесса разложения газообразователя, после

чего увеличивается вследствие увеличения вязкости расплава на фоне повышения вязкости

матрицы ПВХ и снижения содержания газа в материале.
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Важно отметить, что в этом случае основным является реологический фактор. Поэтому

времена достижения минимальных плотностей образцов совпадают с временами достижения

максимальных значений ПТР* на рис. 12а, максимальные Квсп при 210 °С, как и ранее,

приближаются к 3,0. Это позволяет использовать для прогнозирования результата

вспенивания предложенные выше уравнения, приняв τинд=0. Согласно представленным

данным в качестве оптимальных условий синтеза жестких вспененных композиций на основе

ПВХ можно указать время выдержки в диапазоне 2,3-4,8 мин при температуре порядка 210
o
C

(пунктирная линия на рис. 34).

Методом оптической микроскопии с использованием портативного цифровой USB

микроскоп DIGIMICROMINI были получены микрофотографии образцов при оптимальных

параметрах роцесса. Изображения обрабатывались с использованием программного

обеспечения Digi.Miniver. 3.1. На рис. 35 представлены увеличенные изображения объемного

и поверхностного слоя вспененной композиции. Как видно из рисунка численная

концентрация газовых пузырьков и их распределение по размерам существенно зависят от

положения выбранного для съемки участка поверхности.

Рис.34 Влияние времени выдержки под давлением (10 МПа) при прессовани на плотность

образцов из жесткой ПВХ композиции, Т: 1 – 190; 2 – 200; 3 – 210; 4 – 220 °С. Штриховые

границы относятся к 210°С
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 В таблице 29 представлены некоторые физико-механические показатели вспененных

композиций, различающихся конечной плотностью композиции.

Таблица 29. Некоторые физические и физико-механические свойства вспененных

композиций выбранного состава с различной плотностью пены.

Плотность

(кажущаяся)
Характеристика

Единица

изм.
Значение Отклонение ГОСТ

750 кг/м
3

Содержание газовой

фазы
% 48 - (ρо-ρ)/ρо

Прочность при

статическом изгибе
МПа 29 ±2,5 ГОСТ 4648-71

Ударная вязкость по

Шарпи (без надреза)
кДж/м

2
7,0 ±0,5 ГОСТ 4647-80

Твердость по

Бринеллю
Н/мм

2
53 ±2,5 ГОСТ 4670-91

500 кг/м
3

Содержание газовой

фазы
% 66 - (ρо-ρ)/ρо

Прочность при

статическом изгибе
МПа 23,0 ±2,5 ГОСТ 4648-71

Ударная вязкость по

Шарпи (без надреза)
кДж/м

2
4,0 ±0,5 ГОСТ 4647-80

Твердость по

Бринеллю
Н/мм

2
25 ±2,0 ГОСТ 4670-91

Рис.35 Микрофотографии образца вспененного ПВХ (увеличение х40). а – участок вблизи

поверхности, б – объемный участок.
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 Как видно из представленных данных, прочностные свойства материала существенно

зависят от средней плотности: прочность, твердость и ударная вязкость закономерно

снижаются при увеличении пористости. Подобная резкая зависимость прочностных свойств

материала от плотности однозначно подразумевает существенное влияние получаемого

распределения пор по толщине образца на свойства материалов с градиентом пористости,

что требует проведения дополнительных исследований. Использование в аналогичной ПВХ

композиции 30%-ного концентрата АДКА в матрице сэвилена 11607-040 (ТУ 6-05-1636-78)

позволило получить наполненные мелом экструзионные образцы с плотностью менее 450

кг/м
3
.
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4. ВЫВОДЫ

1. Показано, что разложение азодикарбонамида ускоряет потерю текучести вспениваемого

расплава ПВХ, что приводит к снижению максимальных кратностей вспениванияв 1,5-2,0

раза в сравнении с потенциально возможными.

2. Установлено, что увеличение содержания более 4 масс.ч. на 100 масс.ч. ПВХ основного

термостабилизатора ПВХ – трехосновного сульфата свинца не приводит к заметному

увеличению кратностей вспенивания жестких ПВХ композиций.

3. Использование в качестве дополнительного термостабилизатора ПВХ

органосилоксанового олигомерного гидрида подавляет процесс вспенивания. Первичные

антиоксиданты фенольного типа в количестве не менее 1 масс.ч. на 100 масс.ч. ПВХ

увеличивают время термостабильности расплава жестких ПВХ композиций и обеспечивают

максимальные кратности вспенивания до 3,0-3,3.

4. Установлено, что энергия активации процесса вспенивания расплавов жестких ПВХ

композиций (около 145-150 кДж/моль) близка к значению энергии активации их вязкого

течения. То есть реологический фактор (увеличение или снижение вязкости расплава)

является определяющим результат вспенивания жестких ПВХ композиций.

5. Использование технологических добавок, снижающих вязкость расплава жестких ПВХ

композиции, таких как полиэтиленовый окисленный воск, моностеарат глицирина и

диоктилфталат в количестве 1-1,5 масс.ч. на 100 масс.ч. ПВХ, позволяет увеличить скорость

вспенивания и повысить максимальные кратности вспенивания до значений 3,7-3,8, близких

к предельным расчетным.

6. Введение более 5 масс.ч. мела на 100 масс.ч. ПВХ, повышая вязкость расплавов

жестких ПВХ композиций, затрудняет процесс вспенивания. Совместное использование

наполнителя и пластификатора ДОФ при содержании от 4-5 масс.ч. и выше позволяет

повысить Квсп композиций до значений, близких к предельным расчетным значениям (до 3,4-

3,7).
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 СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПВХ – поливинилхлорид

ПЭВП – полиэтилен высокой плотности

ФВА- физические вспенивающие агенты

ХВА- химическиевспенивающие агенты

ТОСС – трехосновной сульфат свинца

АДКА- азодикарбонамид

МУ - модификатор ударной прочности

МП- модификатор перерабатываемости

ПВ- полиэтиленовый воск

ПВО- окисленный ПЭ воск

ДОФ- диоктилфталат

СК - стеариновая кислота

МСГ- моностеарат глицерина

ВПА- воск полиамидный

ВПЭ- воск полиэфирный

ДСК- дифференциальной сканирующей калориметрии
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