## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**диссертационной работы Аль-Малики Тахсина Али Саки,
доктора технических наук, профессора «Московского технологического
университета» Маркова Анатолия Викторовича**

Аль-Малики Тахсин Али Саки окончил магистратуру Научного колледжа Университета города Басра (Республика Ирак) по специальности «Химия» и был направлен по межправительственному договору на обучение в аспирантуре в РФ. С 2013 по 2016 год он обучался в очной аспирантуре Московского государственного университет тонких химических технологий имени М.В. Ломоносова» (в настоящее время Московский технологический университет) на кафедре химии и технологии переработки пластмасс и полимерных композитов по специальности 05.17.06 - «Технология и переработка полимеров и композитов».

Обучаясь в аспирантуре, Аль-Малики Тахсин Али Саки занимался исследовательской работой по теме «Влияние состава жестких поливинилхлоридных композиций на кинетику вспенивания азодикарбонамидом». За время обучения он, одновременно изучая русский язык, совершенствовал научные и практические знания в области полимерного материаловедения и технологии переработки пластмасс, проявил себя высококвалифицированным специалистом, относящимся с большой заинтересованностью к исследовательской работе, обладающий творческими способностями, ответственностью, упорством, работоспособностью, умением работать с литературой, способностью осваивать современные приборы и новые методики исследования, ставить и решать сложные научно-технические проблемы. По результатам работы в соавторстве с коллегами им опубликовано 11 печатных работ.

Все выше изложенное позволяет сделать заключение о том, что по значимости и объему полученных результатов представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам, а Аль-Малики Тахсин

Али Саки, являясь квалифицированным научным работником, заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Научный руководитель,
профессор

Марков А.В.

Марков Анатолий Викторович
119571, Москва, Вернадского пр., д. 86
[markov@mirea.ru](mailto:markov@mirea.ru)
8 (495) 246-05-55 (доб. 441)

Подпись А.В. Маркова заверяю
Ученый секретарь Московского
технологического университета

С.В. Булгаков